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ABSTRAKT

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou.

Teoretická část práce se zabývá strukturou, od její přírodní nedotčené podoby, až po modi-

fikace aplikované v designu 21. století. Na projektech současných designérů představuje

způsoby, jakými je možné strukturu aplikovat.

Praktická část je věnována vlastnímu uchopení této problematiky a následnému vytvoření

kolekce pánské obuvi.
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ABSTRACT

This bachelor thesis is divided into theoretical and practical part.

The theoretical part deals with the structure, from its natural form to modifications, which

are applied in design of 21st century. Examples of some design projects represent ways,

which allows application of the structure.

The practical part represents personal understanding of this issue to create the collection of

men’s footwear.
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ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je struktura a její různorodé aplikování v designu 21. století.

Postupně budou objasněny rozdíly mezi přírodní strukturou a jejími umělými modifikacemi.

Na konkrétních designérských projektech 21. století budou představeny způsoby, jakými je

možné strukturu aplikovat, technologie a techniky s osobitým přístupem jednotlivých desig-

nérů.

V praktické části si kladu za cíl vytvořit pánskou kolekci, skrze kterou představím vlastní

přístup k dané problematice. Součástí kolekce budou tři páry pánské obuvi společně s do-

plňky v podobě pánských podkolenek a usňových šlí. Její realizaci budou předcházet inspi-

rační zdroje, moodboard, návrhová řešení a další postupy potřebné k dosažení finální podoby

autorské kolekce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 STRUKTURA

Obecně struktura pojednává o vnitřním uspořádání nějakého tělesa. Je chápána jako souhrn

stálých znaků vlastnosti hmoty při různých vnějších i vnitřních proměnách. Z výtvarného

hlediska se jedná o viditelné znaky ustrojení určitého materiálu a s ním spojených základních

vlastností hmoty.1

1.1 Přírodní struktura

Přírodní struktury vznikají za pomoci zemských sil nebo úsilím živých organismů. Jsou to

zákonité děje, ke kterým dochází za určitých podmínek; například struktury vody, které se

mění se skupenstvím, kdy se v pevném skupenství voda přeměňuje na ledové dendrity, v ka-

palném skupenství na kapky vody a v plynném skupenství na vodní páry. Dílo, které není

vytvořeno člověkem, které se odkrývá zcela přirozeně, na každém našem kroku.

V oblasti zkoumání problematiky přírodních struktur existuje několik disciplín; například

v oblasti hornin tuto problematiku zkoumá strukturní geologie. Věda se zabývá studiemi

geologických struktur, jako jsou vrásy, trhliny nebo zlomy.2 Naukou, studující struktury

krystalů, je geometrická krystalografie, která se zabývá trojrozměrným uspořádáním staveb-

ních částic krystalů. Také určuje, zda se jedná o krystal ideální, který má zcela dokonalou

strukturu nebo krystal reálný, který vykazuje geometrické i chemické odchylky. Všechny

tyto disciplíny si kladou otázku, jaký proces vedl ke vzniku podoby dané struktury, a přede-

vším určují, o jaký typ struktury se jedná.3 S vědami studujícími povrchy těles úzce souvisí

pojem textura, která bývá často zaměňována se strukturou. Struktura definuje jednotlivé vi-

ditelné uspořádání prvků, textura pouze zaznamenává proměnlivost tónů na povrchu ob-

jektu.

1 TROJAN, Raul a Bohumír MRÁZ. Malý slovník výtvarného umění. 1. vyd. Praha: Státní pedagogické nakla-

datelství, 1990, s. 186 ISBN 80-04-22338-9.
2 Geologie: Mineralogie. Eluc [online]. [cit. 2016-01-09]. Dostupné z: https://eluc.kr-olomoucky.cz/ve-

rejne/lekce/285
3 Strukturní Krystalografie. Eluc [online]. [cit. 2016-01-09]. Dostupné z: https://eluc.kr-olomoucky.cz/ve-

rejne/lekce/318-
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1.2 Struktura vytvořená uměle

Uměle vytvořená struktura je zhotovena lidským záměrem, pomocí technického nebo tech-

nologického procesu. Může se jednat o napodobeninu či strukturu inspirovanou původní

strukturou. Vyloučí-li se podíl samotné přírody, každý strukturovaný povrch je tvořen

uměle. Technicky či technologicky zpracovaný povrch představuje výhodu v možnosti vý-

běru materiálu a vlastností, se kterými bude povrch kolaborovat.

Obr. 1: příklad uměle vytvořené struktury

1.3 Vnímání

Vnější prostředí je zahlceno širokým spektrem barev a struktur. Právě struktura objektů je

jedním z faktorů, který vytváří prostředí, ve kterém se nacházíme. Povrchové uspořádání

objektu může být natolik chaotické, že konfrontace s takovým povrchem vyvolá nepříjemný

pocit. Mohlo by se například jednat o zdrsněný povrch či povrch s ostrými výběžky. Naopak

měkké či hladké předměty navozují příjemné emoce.

Vnímání struktury je značně subjektivní, zatímco pro jednu skupinu lidí je důležitá vizuální

stránka věci, druhé více záleží na tom, jak určitý objekt působí při bližším kontaktu. Tento

bližší kontakt umožňuje hmatový smysl, který je aktivován dotykem.
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1.3.1 Hmat

Kůže je rozsáhlým orgánem lidského těla, který má schopnost přijímat nebo poskytovat sen-

zitivní informace vnějšího prostředí. Skládá se z pokožky, škáry a podkožního vaziva. Každá

z těchto vrstev obsahuje nervová zakončení, která se liší svou kvalitou a kvantitou.

Právě volnými nervovými zakončeními nebo jednoduchými tělísky jsou tvořeny kožní re-

ceptory, jejichž prostřednictvím jsme schopni vnímat dotek, tlak, změny teplot, bolest apod.4

Kožní mechanoreceptory5 reagují na změny tlaku a vibrace na povrchu kůže. Největší množ-

ství těchto receptorů se vyskytuje na bříšcích prstů, či zevních pohlavních orgánech. Na je-

jich činnosti závisí právě hmat, tím, že získané hmatové informace putují z receptorů nervo-

vými vlákny až do centrálního nervového systému.6

Z toho vyplývá, že hmat, na rozdíl od zbylých smyslů, pracuje s fakty. Okem jsme schopni

vlastnosti pozorovaného předmětu vydedukovat, avšak hmatem lze přímo ověřit, zda náš

úsudek nebyl milný (tíha, povrch předmětu). Výhoda hmatového vjemu spočívá především

v intenzitě a možnosti podrobného analyzování tvaru či povrchu daného předmětu, které

v nás následně vyvolává určitý pocit.

4 OREL, Miroslav a Věra FACOVÁ. Člověk, jeho smysly a svět. Vyd. 1. Praha: Grada, 2010, s. 248, Psyché

(Grada). ISBN 978-80-247-2946-6.
5 Mechanoreceptor je smyslový receptor, který zaznamenává změny tlaku, bolest, napětí.
6 OREL, Miroslav a Věra FACOVÁ. ref. 4, s. 247
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2 ORNAMENT

Ornament lze považovat za jedno z nejstarších vyjádření lidské kreativity. Tvoří organickou

nebo logickou část předmětu, která upoutává nebo dokonce zvyšuje hodnotu předmětu. Měl

by být tvořen viditelným rytmem, přičemž může vytvářet rovinnou plochu, ale také prostu-

povat do prostoru. Motivy ornamentu mohou být geometrické nebo přírodní. Ve své podstatě

je to určitá forma sebevyjádření, spočívá v samotném bytí lidstva a jako jiné umění, je uni-

verzální. Váže se striktními pravidly, rytmem, formou, materiálem a technikou. S funkcí de-

korativní, ornament musí být podřízen předmětu.7 Jeho stavba začíná určitým, většinou ge-

ometrickým tvarem, ze kterého později vzniká motiv. Aby ornament vkusně dekoroval, musí

být užíván šetrně.8

2.1 Struktura vs. ornament

V zásadě rozdílnost mezi ornamentem a strukturou spočívá v jejich původu. Původ struktury

lze nalézt v přírodě, ornament byl vždy tvořen uměle, rukou člověka. Ne vždy je ornament

plošnou výzdobou, například v architektuře často plasticky zdobí římsy nebo hlavice sloupů.

Vždy se však bude jednat o zdobnou aplikaci nějakého předmětu. Na rozdíl od struktury,

která má navíc schopnost předmět formovat až do takové míry, že se stává sama sobě před-

mětem.

Objevují se i případy, kdy se struktura a ornament setkávají. Dochází k tomu tehdy, když

ornament netvoří plošnou dekoraci, ale vystupuje do prostoru. Mohlo by se tedy jednat o


[…]


jsem do kolekce zakomponovala reflexní fólii, která zastává jak funkční, tak estetický prvek.

Na podešve jsem zvolila spodkový materiál mediapor, který je pružný, ohebný a snadno

opracovatelný. Podešve jsou podlepeny pryží, která má vysokou odolnost proti oděru.

Obr. 18: spodkový a vrchový materiál

6.4 Design obuvi

Přestože kolekce působí jednotně, střihově je velice pestrá. Kopyto je určeno pro obuv s pod-

patkem, místo něj jsem zvolila monolitní podešev s klínovým zvýšením v patě. Svršek spo-

lečně s podešví se záměrným tvarem jakoby „botaskového“ typu, vzbuzuje u obuvi dojem

lehké nadsázky. Proplétání vrchových dílců má evokovat urbanistickou strukturu města.
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6.4.1.1 Pánská obuv č. 1

První pár obuvi svou výškou paty odkazuje na polobotkový střih se zvýšeným nártem. Nárt

je rozdělen do dvou dílců, které jsou podél průřezny spojeny reflexním páskem. Na obou

nártových dílcích je četně aplikováno proplétání pásků z lakované usně, které promyšleně

procházejí rozmístěnými průřezy. Stejně tak i v patě, kdy navíc dílec přechází plynule do

funkčního poutka. Díky výrazné proplétané struktuře bylo nutné zvolit co nejméně nápadné

zapínání, a to pružinu. Podešve jsou ručně vybroušeny tak, aby do nich svršky zapadly a

získaly tím obvodové orámování.

Obr. 19: pánská obuv – model 1

6.4.1.2 Pánská obuv – model 2

Druhý pár je kotníkového střihu. Nártový dílec je dynamický svým střihem i strukturou.

V tomto případě proplétání přechází do dílců větších ploch, čímž jeho materiálová skladba

působí vyváženěji. Nárt je naložen na dílec, který sahá do holeňové části nohy, napojen na

patu. V patě je aplikované proplétání v podobě zadního pásku, který zároveň tvoří funkční

poutko. Obuv je na „prozutí“ s pomocnou pružinou, skrytou pod křidélky v patě. Z důvodu

propracovanějšího střihu jsem zvolila umírněnější tvar podešve.

Obr. 20: pánská obuv – model 2
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6.4.1.3 Pánská obuv č. 3

Třetím párem obuvi je tzv. „slip on“. Geometrický střih prodloužené špice umocňuje její

tvar, který byl předem dán proporcemi kopyta. U tohoto modelu je proplétání střídmější,

umístěno pouze v oblasti nártu. Pro vizuální vyváženost je proplétání propojeno zadním pás-

kem v patě, který je zhotoven ze stejného materiálu. Pravoúhlý střih zadního dílce záměrně

vyčnívá přes nártový dílec. Geometrie je tak znatelnější.

Obr. 21: pánská obuv – model 3

6.4.2 Pánské podkolenky – spolupráce s firmou M. Chromý PVP

Kolekce není určena pro konkrétní věkovou skupinu, proto jsem se rozhodla pro doplněk

v podobě pánských podkolenek, které je možné různě kombinovat k jednotlivým párům

obuvi.

Pro tento doplněk byla nezbytná spolupráce s firmou, a to konkrétně s firmou M. Chromý

PVP. Mým záměrem bylo navrhnout podkolenky, které harmonicky doplní vzhled modelů;

aby však nebyla kolekce narušena, zvolila jsem čistý minimalistický design a jemnou kré-

movou, lahvově zelenou a světle modrou barevnost. Společným prvkem všech tří barevných

variant je šedý přerušovaný pruh umístěný v lýtkové části, který koresponduje s liniemi

obuvi. Na podkolenky jsem si také nechala vyšít své logo.
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Obr. 22: finální návrh pánských podkolenek + logo

Obr. 23: proces výroby podkolenek ve firmě M. Chromý PVP
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6.4.3 Pánské usňové šle

Druhým doplňkem jsou pánské usňové šle. Jejich čistý geometrický design se primárně sou-

středí na doplnění celku kolekce.

Pásy jsou vykrojeny z šedé hovězinové usně. Efektním prvkem šlí je reflexní pásek, prople-

tený v části zad. Jako způsob uchycení ke kalhotám jsem zvolila kovové skobičky.

Obr. 24: pánské usňové šle, materiál
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ZÁVĚR

Hlavním záměrem této práce bylo soustředění se na detail, strukturu, která by byla v kolekci

poutavým prvkem, ale zároveň by byla potlačena natolik, aby neohrozila funkci

a mužský princip. Pro kolekci bylo důležité vytvoření určité rovnováhy mezi čistými a struk-

turovanými plochami, čemuž také přispěla volba geometrických střihů. Nejen při vymýšlení

střihu jsem si uvědomila, do jaké míry průběh práce ovlivní výběr kopyta společně s výbě-

rem materiálu.

Výtvarný koncept kolekce je tvořen v městském duchu. Pro vyjádření struktury jsem zvolila

proplétání materiálů, kdy jsem našla svou inspiraci v urbanismu, konkrétně v územních plá-

nech. Kompozice infrastruktury, která je v plánech vsazena do okolního prostředí prostoro-

vých struktur, mě přivedla k rýsování vlastních plánků. Z nichž mým postupným stylizová-

ním, vznikla zjednodušená struktura, kterou jsem aplikovala na svršky obuvi.

Neméně důležitou roli kolekce hrají doplňky a jejich správné zakomponování tak, aby pouze

dotvářely celek. Kolekci tří párů obuvi jsem doplnila usňovými kšandami a podkolenkami,

které jsou ve třech barevných variantách. Právě díky spolupráci s firmou na výrobu podko-

lenek jsem získala novou zkušenost.

Tvorba kolekce pro mě byla komplexní výzvou s občasnými překážkami, avšak jejich řešení

mě v tvorbě posouvalo kupředu.
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