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Bakalářská práce Heleny Václavkové nese na první pohled velmi obecný název: „Aplikace
struktury – autorská kolekce pánské obuvi.“ Avšak v kapitolách teoretické části se
srozumitelně rozkrývá hned několik možností, jakými lze na strukturu nahlížet. Ať už jsou to
její podoby, které nalézáme v čisté přírodě, nebo její volné přenesení pomocí moderních
technologií.
Jak vyplývá z textu, strukturu lze vyjádřit rozmanitými technikami, z mého pohledu velmi
vhodnými pro práci s přírodním materiálem, kterým useň bezpochyby je. Na názorných
ukázkách je představeno proplétání, perforace, vrstvení apod.
Kladně hodnostím hloubkovou rešerši současného designu a jejich předních tvůrců, kteří
autorku inspirovali svým pohledem a využitím struktury nejen z estetického hlediska, ale také
funkce. Právě funkce se stala jedním ze základních pilířů této bakalářské práce. Hlavním
dekorativním prvkem vytvářejícím jistou strukturu, provázející celou kolekci je proplétání.
Tato technika bohužel nebyla příliš podpořena výběrem použitých materiálů, přestože právě
materiál měl být stěžejním prvkem pro dosažení výsledného efektu.
Inspiračním zdrojem se autorce staly územní plány a mapy. Vzniklá infrastruktura svou
postupnou stylizací vytvořila vizuální podobu proplétaných ploch. Zde postrádám kresebnou
dokumentaci vývoje a hledání finální podoby proplétání.

Kolekce je zasazena do městského prostředí a zvolená umírněná barevnost a tvar podešve
tento záměr jen posílují. Střihové řešení ostrých geometrických tvarů příjemně ladí
s architekturou dnešních velkoměst. Velmi vhodě zvolené doplňky, především v podobě
podkolenek, studentce přinesly nové zkušenosti s technologií pletacích strojů a jistě ji
obohatily a posunuly v tvorbě do budoucna.

Každý jednotlivý model skrývá důmyslně propracovaný detail – reflexní pásky, skryté
pružinky, nazouvací poutko v patě či uchycení šlí pomocí karabinek. Autorka zde zcela
naplnila svou vizi, kde design nepotlačuje funkci, ale stává se jejím rovnocenným partnerem.

Otázky pro studentku:

1. Neuvažovala jste o použítí více kontrastních materiálů pro dosažení kýženého efektu
struktury? Například textilie s rozdílnou tloušťkou vláken, síťovina příp. embosovaná
useň vs. hladká useň, kde by nebyl otevřený okraj na překážku?

2. Nepřemýšlela jste také u modelu „slip on“ o doplnění pružinky pro zvýšení konfortu
při prozutí v nártové části a tím přizpůsobit model pro širší spektrum zákazníků
s rozdílným tvarem chodidla?

Návrh klasifikace B

V Martině dne 31.5. 2016

......................................………………
podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte